
1 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 22 DE MAIO DE 2023 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as 
seguintes Portarias:  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.558/23 

DE 11 DE MAIO DE 2.023 
 
= Nomear os candidatos abaixo, habilitados no Concurso Público nº 001/2023, para tomarem posse 
dos respectivos cargos, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar de 09/05/2023: 
 

 
= MAROTO BESSA VIANA – classificado em 3º lugar para o cargo de Operário; 
= EDSON SANTANA – classificado em 1º lugar para o cargo de Agente de Monitoria Escolar – PD 
(Portador de Deficiência). 

 
= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que dispõe 
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações posteriores, 
os candidatos abaixo, habilitados no Concurso Público nº 001/2023, para tomarem posse dos 
respectivos cargos, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por Lei, a partir de 11/05/2023: 

 
= EDSON SANTANA – RG nº 27.xxx.592-x, CPF nº 222.xxx.018-xx e PIS/PASEP nº 
124xxxxxx33, classificado em 1º lugar, para o cargo de Agente de Monitoria Escolar – PD (Portador 
de Deficiência); 
 
= MAROTO BESSA VIANA – RG nº 23.xxx.735-x, CPF nº 118.xxx.868-xx e PIS/PASEP nº 
125xxxxxx99, classificado em 3º lugar, para o cargo de Operário. 
 
= Implantar, a partir de 01/05/2023, 25% de Gratificação referente ao Artigo 150 da Lei Municipal 
nº 870/90, à Servidora Sra. GEISA CRISTINA MAXIMIANO, conforme Determinação Judicial 
referente ao Processo nº 1001968-69.2022.8.26.0069 – Número de Ordem 2022/000971. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.559/23 

DE 15 DE MAIO DE 2.023 
 
= Conceder, a partir de 22/05/2023, 30 (trinta) dias de férias em descanso à Servidora Sra. MARIA 
ISABEL ALEGRE VIANA DA SILVA, que foram suspensas conforme segue: 

 

DIAS A DESCANSAR PERÍODO AQUISITIVO SUSPENSO PELA PORTARIA 

02 (dois) 16/06/19 a 15/06/20 6.302/20 

08 (oito) 16/06/19 a 15/06/20 6.474/21 

17 (dezessete) 16/06/20 a 15/06/21 7.002/22 

03 (três) 16/06/21 a 15/06/22 7.546/23 

 
= Conceder à Servidora Sra. VANESSA APARECIDA PERSIGILLI YAMANE, 25% (vinte e cinco 
por cento) de Gratificação por Substituição, enquanto a senhora Maria Isabel Alegre Viana da 
Silva estiver de férias em descanso, no período de 22/05/2023 a 20/06/2023. 

 



2 
 

= Conceder, a partir de 15/05/2023, 29 (vinte e nove) dias de férias em descanso ao Servidor Sr. 
JOÃO DOS SANTOS SILVA, suspensas através da Portaria nº 7.552/23, referente ao período 
aquisitivo de 08/02/22 a 07/02/23. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.560/23 

DE 15 DE MAIO DE 2.023 
 
= Alterar parcialmente a Portaria nº 7.497/23 de 22/03/2023, no que diz respeito às atribuições da 
Servidora Sra. FATIMA LUCIA PIZELLI, que se encontra em readaptação de função, tendo em 
vista a sua remoção para a Secretaria Municipal de Cultura, conforme segue: 
 
- Recepção de visitantes; Agendamento de visitas escolares e programação de oficinas; 
Atendimento telefônico; Auxílio nas atividades de oficinas; Arquivo de documentos e demais 
serviços burocráticos relacionados à Secretaria Municipal de Cultura. 
 
= Aceitar o pedido de rescisão de Contrato formulado pelos servidores abaixo, a partir de 
15/05/2023: 

 
= ALINE LIRA ESPINDOLA – RG nº 41.xxx.171-x, CPF nº 326.xxx.458-xx e PIS/PASEP nº 
200xxxxxx17, que vinha desempenhando o cargo de Médico Clínico Geral II, com Contrato por 
Tempo Determinado junto à Secretaria Municipal de Saúde; 
 
= BIANCA CILENE PEREIRA DE OLIVEIRA – RG nº 44.xxx.960-x, CPF nº 363.xxx.328-xx e 
PIS/PASEP nº 209xxxxxx08, que vinha desempenhando o cargo de Professor de Educação 
Básica I - Fundamental, com Contrato por Tempo Determinado junto à Secretaria Municipal de 
Educação; 
 
= FERNANDO CORREIA DA COSTA – RG nº 46.xxx.764-x, CPF nº 380.xxx.038-xx e PIS/PASEP 
nº 200xxxxxx17, que vinha desempenhando o cargo de Professor de Educação Básica I, com 
Contrato por Tempo Determinado junto à Secretaria Municipal de Educação. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 7.561/23 
DE 15 DE MAIO DE 2.023 

 
= Nomear os candidatos abaixo, habilitados no Concurso Público nº 001/2023, para tomarem posse 
dos respectivos cargos, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar de 12/05/2023: 

 
= ALINE LIRA ESPINDOLA – classificada em 1º lugar, para o cargo de Médico 
Ginecologista/Obstetra; 
 
= FERNANDO CORREIA DA COSTA – classificado em 7º lugar, para o cargo de Professor de 
Educação Básica I – Ensino Fundamental I – Anos Iniciais. 
 
= Nomear a candidata abaixo, habilitada no Concurso Público nº 001/2023, para tomar posse do 
cargo de Operário, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar de 15/05/2023: 

 
= KAWANY KRISTINY DE GOES FRANCISCO – classificada em 4º lugar. 
 
= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que dispõe 
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações posteriores, 



3 
 

a candidata abaixo, habilitada no Concurso Público nº 001/2023, para tomar posse do cargo de 
Assistente Social, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por Lei, a partir de 15/05/2023: 

 
= JULIENE SANTANA DA ROCHA – RG nº 40.xxx.417-x, CPF nº 352.xxx.028-xx e PIS/PASEP 
nº 134xxxxxx19, classificada em 1º lugar. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.562/23 

DE 15 DE MAIO DE 2.023 
  
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1.501/01 de 09/01/01 que criou o Conselho 
Municipal de Alimentação Escolar; 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º Nomear os representantes do CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE do 
Município de Bastos, com mandato de 4 (quatro) anos, e que será composto pelos seguintes 
membros, com o objetivo principal de fiscalizar a aplicação dos recursos transferidos e zelar pela 
qualidade dos produtos, desde a compra até a distribuição nas escolas, prestando sempre atenção 
às boas práticas sanitárias e de higiene:  
 
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 

 
= Titular  = Carla Juliana Rocha Ferreira Damasio 
= Suplente  = Bruna Suellen Olivo 
 
REPRESENTANTES DA ÁREA DA EDUCAÇÃO 

 
= Titular  = Fátimo Porto Barboza Júnior 
= Suplente  = Aline Cristina de Souza 
 
 = Titular   = Raquel Freitas de Araujo 
 = Suplente   = Francislene Thais Correia Ferreira 
 
REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS 
 
= Titular   = Diego Senedez Miguel 
 = Suplente   = Andrea Lima da Silva 
 
 = Titular   = Bruna Rafaela Alves de Brito 
 = Suplente   = Luiz Henrique Sato 
 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 
 = Titular   = Aline Carvajhal dos Santos 
 = Suplente   = Valéria da Silva Tolentino 
 
 = Titular   = Simone Aparecida dos Santos 
= Suplente   = Beatriz Giselda Domiciano 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 



4 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 7.563/23 
DE 16 DE MAIO DE 2.023 

 
= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso às servidoras abaixo delineadas, a 
partir das respectivas datas: 

 

SERVIDOR (A) PERÍODO A PARTIR DE  

DANIELLE MIRIAM FERREIRA 2016 - 2022 22/05/2023 

EDNA RIBEIRO DA SILVA 2014 - 2019 15/05/2023 

 
= Retificar parcialmente a Portaria nº 7.556/23 de 10/05/2023, no que diz respeito à posse de JOÃO 
PAULO SCHUMUK COSTA e SIDNEIA BERTOLAZO DE OLIVEIRA, onde-se-lê: 
 
- Cargo de Professor de Educação Básica I – Fundamental, leia-se: 
- Cargo de Professor de Educação Básica I – Fundamental – Anos Iniciais. 
 
= Implantar a partir de 01/05/2023, 30% (trinta por cento) de Adicional de Periculosidade ao Servidor 
Sr. JOSÉ ROBERTO STEFANELLI, conforme Determinação Judicial referente aos Autos de 
Apelação Cível nº 1001557-94.2020.8.26.0069. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.564/23 

DE 16 DE MAIO DE 2.023 
 
= Nomear a candidata abaixo, habilitada no Concurso Público nº 001/2023, para tomar posse do 
cargo de Dentista PSF, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar de 16/05/2023: 

 
= MARCELLA YUMI KADOOKA – classificada em 1º lugar. 
 
= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 que dispõe 
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações posteriores, 
os candidatos abaixo, habilitados no Concurso Público nº 001/2023, para tomarem posse dos 
respectivos cargos, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por Lei, a partir de 16/05/2023: 

 
= FERNANDO CORREIA DA COSTA – RG nº 46.xxx.764-x, CPF nº 380.xxx.038-xx e PIS/PASEP 
nº 200xxxxxx17, classificado em 7º lugar, para o cargo de Professor de Educação Básica I – 
Fundamental – Anos Iniciais junto à Secretaria Municipal de Educação; 
 
= JHONNY DE OLIVEIRA - RG nº 47.xxx.074-x, CPF nº 384.xxx.318-xx e PIS/PASEP nº 
201xxxxxx77, classificado em 1º lugar, para o cargo de Psicólogo junto à Secretaria Municipal de 
Promoção Social; 
 
= ALINE LIRA ESPINDOLA - RG nº 41.xxx.171-x, CPF nº 326.xxx.458-xx e PIS/PASEP nº 
200xxxxxx17, classificada em 1º lugar, para o cargo de Médico Ginecologista/Obstetra junto à 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.565/23 

DE 16 DE MAIO DE 2.023 
 



5 
 

= Nomear os candidatos abaixo, habilitados no Concurso Público nº 001/2023, para tomarem posse 
dos respectivos cargos, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar das seguintes datas: 
 

NOME CLASSIFI-
CAÇÃO 

CARGO A CONTAR DE 

EUNICE ALVES DE SOUZA 5º lugar Operário  15/05/2023 

MATHEUS LUIS LEITE COCA 1º lugar Fisioterapeuta 16/05/2023 

JOSEANNE MARIA ESTECIO DOS 
SANTOS 

1º lugar Técnico de 
Enfermagem 

12/05/2023 

 
= Aceitar o pedido de rescisão de Contrato formulado pelas servidoras abaixo, a partir de 
16/05/2023: 

 
= EUNICE ALVES DE SOUZA – RG nº 24.xxx.691-x, CPF nº 262.xxx.478-xx e PIS/PASEP nº 
123xxxxxx11, que vinha desempenhando o cargo de Operário, com Contrato por Tempo 
Determinado junto à Secretaria Municipal de Cultura; 
 
= GLAUCIA DOS SANTOS – RG nº 42.xxx.818-x CPF nº 342.xxx.638-xx e PIS/PASEP nº 
203xxxxxx57, que vinha desempenhando o cargo de Agente de Monitoria Escolar, com Contrato 
por Tempo Determinado junto à Secretaria Municipal de Educação. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 7.566/23 
DE 18 DE MAIO DE 2.023 

 
= Retificar parcialmente a Portaria nº 7.552/23 de 09/05/2023 no que diz respeito ao Artigo 150 do 
Estatuto, da Servidora Sra.  OLIETE GOMES DA SILVA FERREIRA, onde-se-lê: 

 
- Conceder 20% (vinte por cento) de Gratificação referente ao Artigo 150 do Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais de Bastos, conforme o Requerimento protocolado sob o nº 1619/2023, leia-se: 
 
- Implantar 20% (vinte por cento) de Gratificação referente ao Artigo 150 da Lei Municipal nº 
870/90, conforme Determinação Judicial referente ao Processo nº 1001963-47-2022.8.26.0069 
– Número de Ordem 2022/000968. 
 
= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 que dispõe 
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações posteriores, 
o candidato abaixo, habilitado no Concurso Público nº 001/2023, para tomar posse do cargo de 
Orientador Social – Referência 18 junto à Secretaria Municipal de Promoção Social, devendo 
cumprir o Estágio Probatório exigido por Lei, a partir de 18/05/2023: 

 
= VICTOR DA SILVA LIMA – RG nº 49.xxx.462-x, CPF nº 467.xxx.588-xx e PIS/PASEP nº 
165xxxxxx77, classificado em 1º lugar. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.567/23 

DE 18 DE MAIO DE 2.023 
 
= Nomear o candidato abaixo, habilitado no Concurso Público nº 001/2023, para tomar posse do 
cargo de Cirurgião Dentista em Cirurgia, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar de 
17/05/2023: 
 

 



6 
 

= FERNANDO TSUYOSHI DE SOUZA NISHIDA – classificado em 1º lugar. 
 
= Nomear a candidata abaixo, habilitada no Concurso Público nº 001/2023, para tomar posse do 
cargo de Operário, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar de 18/05/2023: 
 
= LUCIANA SANTOS DA SILVA – classificada em 7º lugar. 
 
= Nomear as candidatas abaixo, habilitadas no Concurso Público nº 001/2023, para tomarem posse 
do cargo de Professor de Educação Básica II – Educação Especial, dentro do prazo de 05 (cinco) 
dias úteis a contar de 15/05/2023: 
 
= RAQUEL CLEMENTE DE SOUZA FERREIRA – classificada em 1º lugar; 
 
= DEBORA NONATO DOS SANTOS DE ARAUJO - classificada em 2º lugar. 
 
= Aceitar, a partir de 17/05/2023, o pedido de rescisão de contrato formulado pela Servidora Sra. 
RAQUEL CLEMENTE DE SOUZA FERREIRA – RG nº 30.xxx.208-x, CPF nº 279.xxx.158-xx e 
PIS/PASEP nº 126xxxxxx50, que vinha desempenhando o cargo de Professor de Educação 
Básica I – Fundamental, com Contrato por Tempo Determinado junto à Secretaria Municipal de 
Educação.  
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.568/23 

DE 19 DE MAIO DE 2.023 
 
= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 que dispõe 
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações 
posteriores, as candidatas abaixo, habilitadas no Concurso Público nº 001/2023, para tomarem 
posse do cargo de Professor de Educação Básica II – Educação Especial junto à Secretaria 
Municipal de Educação, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por Lei, a partir de 
18/05/2023: 

 
= RAQUEL CLEMENTE DE SOUZA FERREIRA – RG nº 30.xxx.208-x, CPF nº 279.xxx.158-xx 
e PIS/PASEP nº 126xxxxxx50, classificada em 1º lugar; 
 
= DEBORA NONATO DOS SANTOS DE ARAUJO – RG nº 30.xxx.369-x, CPF nº 267.xxx.638-
xx e PIS/PASEP nº 125xxxxxx47 classificada em 2º lugar, ficando vago o cargo de provimento 
efetivo de Zelador anteriormente ocupado. 
 
= Aceitar, a partir de 19/05/2023, o pedido de exoneração formulado pelo Servidor Sr. JHONNY 
DE OLIVEIRA - RG nº 47.xxx.074-x, CPF nº 384.xxx.318-xx e PIS/PASEP nº 201xxxxxx77, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Psicólogo junto à Secretaria Municipal de Promoção 
Social. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 7.569/23 
DE 19 DE MAIO DE 2.023 

 
= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 que dispõe 
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações 
posteriores, a candidata abaixo, habilitada no Concurso Público nº 001/2023, para tomar posse 
do cargo de Operário – Referência 01 junto à Secretaria Municipal de Cultura, devendo cumprir o 
Estágio Probatório exigido por Lei, a partir de 18/05/2023: 



7 
 

 
= EUNICE ALVES DE SOUZA – RG nº 24.xxx.691-x, CPF nº 262.xxx.478-xx e PIS/PASEP nº 
123xxxxxx11, classificada em 5º lugar. 
 
= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 que dispõe 
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações 
posteriores, a candidata abaixo, habilitada no Concurso Público nº 001/2023, para tomar posse 
do cargo de Operário – Referência 01 junto à Secretaria Municipal de Educação, devendo cumprir 
o Estágio Probatório exigido por Lei, a partir de 19/05/2023: 

 
= LUCIANA SANTOS DA SILVA – RG nº 42.xxx.255-x, CPF nº 378.xxx.898-xx e PIS/PASEP nº 
163xxxxxx71, classificada em 7º lugar. 
 
========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. Jamila Correa Sabino – Chefe de Gabinete do Prefeito. 


